

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрании депутатов города Шумерля Чувашской
Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов
города Шумерля от 08.12.2022 № 268 «О бюджете города Шумерля на 2023
год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«26» апреля 2023 года, протокол № 30)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Собрании депутатов города Шумерля Чувашской Республики от 23.12.2021 № 153 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Шумерля Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в городе Шумерля), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании город Шумерля Чувашской Республики от 19.02.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 21.04.2023 № 197.

Проект решения Собрании депутатов города Шумерля Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов города Шумерля от 08.12.2022 № 268 «О бюджете города Шумерля на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен главой города Шумерля в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 19.04.2023 № 43.

Перечень представленных документов соответствует требованиям ст. 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Шумерля:
основные параметры проекта бюджета города Шумерля Чувашской Республики;

пояснительная записка к проекту решения Собрании депутатов города Шумерля «О внесении изменений в решение Собрании депутатов города Шумерля от 08 декабря 2022 г. № 268 «О бюджете города Шумерля на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета города Шумерля на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрании депутатов города Шумерля от 08.12.2023 № 268 «О бюджете города Шумерля на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета города Шумерля Чувашской Республики

на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 139 616,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 203 395,7 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 794 223,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 897 375,8 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Шумерля Чувашской Республики увеличивается на 63 779,4 тыс. рублей и составит 103 151,9 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Шумерля Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 469,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 469,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 596 282,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 603 476,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 5 267,4 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 7 193,3 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Шумерля Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 11 856,6 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 11 856,6 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 593 777,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 601 689,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 10 716,1 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 7 911,6 тыс. рублей.

2. Доходы города Шумерля Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 139 616,3 тыс. рублей (на 21,3%) и доведение плановых значений до 794 223,9 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета города Шумерля Чувашской Республики на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.04.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.04.2023, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	654 607,6	130 183,6	92 767,2	14,2	71,3	794 223,9	139 616,3	121,3	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	188 125,9	41 680,8	24 389,7	13,0	58,5	201 605,1	13 479,2	107,2	28,7	25,4
<i>в том числе:</i>										
Налоговые	168 500,0	22 332,6	18 469,3	11,0	82,7	168 900,0	400,0	100,2	25,7	21,3

ДОХОДЫ, ИЗ НИХ										
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	121 000,0	15 650,9	15 094,9	12,5	96,4	121 000,0	0,0	100,0	18,5	15,2
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	3 000,0	730,7	914,1	30,5	125,1	3 400,0	400,0	113,3	0,5	0,4
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	12 300,0	2 504,7	763,9	6,2	30,5	12 300,0	0,0	100,0	1,9	1,5
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-27,8	-94,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	5 300,0	1 771,4	-1 138,2	-21,5	-64,3	5 300,0	0,0	100,0	0,8	0,7
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	9 600,0	-716,3	57,8	0,6	0,0	9 600,0	0,0	100,0	1,5	1,2
<i>Транспортный налог</i>	3 000,0	185,8	158,6	5,3	85,4	3 000,0	0,0	100,0	0,5	0,4
<i>Земельный налог</i>	10 500,0	1 379,4	1 945,6	18,5	141,0	10 500,0	0,0	100,0	1,6	1,3
<i>Государственная пошлина</i>	3 800,0	853,9	766,9	20,2	89,8	3 800,0	0,0	100,0	0,6	0,5
Неналоговые доходы, в том числе:	19 625,9	19 348,3	5 920,4	30,2	30,6	32 705,1	13 079,2	166,6	3,0	4,1
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	12 500,0	2 473,1	3 352,1	26,8	135,5	13 244,8	744,8	106,0	1,9	1,7
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 000,0	565,8	153,7	15,4	27,2	1 000,0	0,0	100,0	0,2	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	1 975,9	573,9	320,1	16,2	55,8	1 975,9	0,0	100,0	0,3	0,2
<i>Доходы от продажи</i>	1 850,0	15 092,7	1 758,1	95,0	11,6	14 384,4	12 534,4	777,5	0,3	1,8

материальных и нематериальных активов										
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 700,0	642,8	368,7	21,7	57,4	1 700,0	0,0	100,0	0,3	0,2
Прочие неналоговые доходы	600,0	0,0	-32,2	-5,4	0,0	400,0	-200,0	66,7	0,1	0,1
Безвозмездные поступления	466 481,7	88 502,7	68 377,5	14,7	77,3	592 618,8	126 137,1	127,0	71,3	74,6
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	466 481,7	88 538,5	95 377,3	20,4	107,7	620 028,1	153 546,4	132,9	71,3	78,1
<i>в том числе:</i>										
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	29 677,3	1 205,4	12 330,7	41,5	1 023,0	29 677,3	0,0	100,0	4,5	3,7
Субсидии	136 523,3	13 120,1	12 619,2	9,2	96,2	168 630,9	32 107,6	123,5	20,9	21,2
Субвенции	289 031,8	71 400,6	67 166,5	23,2	94,1	319 241,9	30 210,1	110,5	44,2	40,2
Иные межбюджетные трансферты	11 249,3	2 812,3	3 261,0	29,0	116,0	102 478,0	91 228,7	911,0	1,7	12,9
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	591,5	2 051,6	0,0	346,9	1 949,2	1 949,2	0,0	0,0	0,2
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	-627,2	-29 051,3	0,0	0,0	-29 358,5	-29 358,5	0,0	0,0	-3,7

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 400,0 тыс. рублей (на 0,2%) и доведения плановых значений до суммы 168 900,0 тыс. рублей (доля в общем

объеме доходов бюджета – 21,3%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 13 079,2 тыс. рублей (на 66,6%) и доведения плановых значений до суммы 32 705,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 4,1%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 126 137,1 тыс. рублей (на 27,0%) и доведения плановых значений до суммы 592 618,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 74,6%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 400,0 тыс. рублей, из них:

увеличиваются налоговые доходы от уплаты акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации на 400,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 13 079,2 тыс. рублей, из них:

увеличиваются неналоговые доходы:

- доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами, увеличиваются на 744,8 тыс. рублей;

В обоснование представлены отчеты о финансовых результатах за январь-декабрь 2022 года (ф. 0710002), согласно которым чистая прибыль МУП «Шумерлинское городское бюро технической инвентаризации» составила 2 489,0 тыс. рублей, МУП «Коммунальник» - 490,0 тыс. рублей.

Постановлением администрации города Шумерля Чувашской Республики от 31.12.2019 № 1749 утверждены Положение о балансовой комиссии по анализу деятельности муниципальных учреждений, автономных некоммерческих организаций и муниципальных унитарных предприятий города Шумерля и Положение о порядке определения и уплаты муниципальными унитарными предприятиями города Шумерля части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет города Шумерля (далее – Положение о балансовой комиссии от 31.12.2019 № 1749).

В Положении о балансовой комиссии от 31.12.2019 № 1749 предусмотрен срок перечисления части прибыли до 1 июня текущего года на единый счет по учету доходов бюджета города Шумерля, открытый в Управлении Федерального казначейства по Чувашской Республике, по соответствующему коду бюджетной классификации.

Абзацем вторым статьи 4 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Шумерля установлено, что часть прибыли муниципальных унитарных предприятий города Шумерля Чувашской Республики, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, зачисляются в бюджет города Шумерля Чувашской Республики в размере 25 процентов.

КСП Чувашии произведен расчет части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет города Шумерля:

МУП «Шумерлинское городское бюро технической инвентаризации»: 2 489,0 тыс. рублей * 25% = 622,3 тыс. рублей;

МУП «Коммунальник»: 490,0 тыс. рублей * 25% = 122,5 тыс. рублей.

Так, при наличии 2 прибыльных муниципальных унитарных предприятий

доходы от перечисления части прибыли предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных платежей, составят расчетно в сумме 744,8 тыс. рублей;

- доходы от реализации имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу увеличиваются на 12 534,4 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации города Шумерля, доходы от продажи имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу, по состоянию на 24.04.2023 поступили в бюджет города Шумерля в сумме 9 060,4 тыс. рублей или в 36,2 раза больше плана (250,0 тыс. рублей) или 70,9% к плану, предусмотренному проектом решения (12 784,4 тыс. рублей);

уменьшаются неналоговые доходы:

- инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов, уменьшаются на 200,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 126 137,1 тыс. рублей, из них:

увеличиваются безвозмездные поступления:

субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации увеличиваются на 32 107,6 тыс. рублей;

субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации увеличиваются на 30 210,1 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты бюджетам бюджетной системы Российской Федерации увеличиваются на 91 228,7 тыс. рублей;

доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет увеличиваются на 1 949,2 тыс. рублей;

уменьшаются безвозмездные поступления:

возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет уменьшается на 29 358,5 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 469,1 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 596 282,9 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

Изменение доходов бюджета города Шумерля Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	595 813,8	596 282,9	469,1	100,1	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	193 920,9	193 920,9	0,0	100,0	32,5	32,5
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	175 200,0	175 200,0	0,0	100,0	29,4	29,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	127 000,0	127 000,0	0,0	100,0	21,3	21,3
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	3 000,0	3 000,0	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	12 800,0	12 800,0	0,0	100,0	2,1	2,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	5 400,0	5 400,0	0,0	100,0	0,9	0,9
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	9 700,0	9 700,0	0,0	100,0	1,6	1,6
<i>Транспортный налог</i>	3 000,0	3 000,0	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Земельный налог</i>	10 500,0	10 500,0	0,0	100,0	1,8	1,8
<i>Государственная пошлина</i>	3 800,0	3 800,0	0,0	100,0	0,6	0,6
Неналоговые доходы, в том числе:	18 720,9	18 720,9	0,0	100,0	3,1	3,1
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	12 800,0	12 800,0	0,0	100,0	2,1	2,1
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 000,0	1 000,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	1 975,9	1 975,9	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 195,0	1 195,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 700,0	1 700,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	50,0	50,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	401 892,9	402 362,0	469,1	100,1	67,5	67,5
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	401 892,9	402 362,0	469,1	100,1	67,5	67,5
<i>в том числе:</i>						

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	9 581,1	9 581,1	0,0	100,0	1,6	1,6
Субсидии	108 457,4	107 216,4	-1 241,0	98,9	18,2	18,0
Субвенции	272 448,9	272 947,8	498,9	100,2	45,7	45,8
Иные межбюджетные трансферты	11 405,5	12 616,7	1 211,2	110,6	1,9	2,1
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 469,1 тыс. рублей (на 0,1%) и доведения плановых значений до суммы 402 362,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 67,5%).

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 469,1 тыс. рублей, из них:

увеличиваются безвозмездные поступления:

- субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации увеличиваются на 498,9 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты увеличиваются на 1 211,2 тыс. рублей;

уменьшаются субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на 1 241,0 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 11 856,6 тыс. рублей (на 2,0%) и доведение плановых значений до 593 777,7 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №3.

Таблица № 3

Изменение доходов бюджета города Шумерля Чувашской Республики на 2025 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Всего доходов	605 634,3	593 777,7	-11 856,6	98,0	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	197 255,9	197 255,9	0,0	100,0	32,6	33,2

<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	178 000,0	178 000,0	0,0	100,0	29,4	30,0
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	129 000,0	129 000,0	0,0	100,0	21,3	21,7
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	3 000,0	3 000,0	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	13 300,0	13 300,0	0,0	100,0	2,2	2,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	5 500,0	5 500,0	0,0	100,0	0,9	0,9
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	9 800,0	9 800,0	0,0	100,0	1,6	1,7
<i>Транспортный налог</i>	3 000,0	3 000,0	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Земельный налог</i>	10 600,0	10 600,0	0,0	100,0	1,8	1,8
<i>Государственная пошлина</i>	3 800,0	3 800,0	0,0	100,0	0,6	0,6
Неналоговые доходы, в том числе:	19 255,9	19 255,9	0,0	100,0	3,2	3,2
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	13 400,0	13 400,0	0,0	100,0	2,2	2,3
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 000,0	1 000,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	1 975,9	1 975,9	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 130,0	1 130,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 700,0	1 700,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	50,0	50,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	408 378,4	396 521,8	-11 856,6	97,1	67,4	66,8
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	408 378,4	396 521,8	-11 856,6	97,1	67,4	66,8
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	9 155,1	9 155,1	0,0	100,0	1,5	1,5
<i>Субсидии</i>	115 223,6	101 599,3	-13 624,3	88,2	19,0	17,1
<i>Субвенции</i>	272 594,2	273 125,7	531,5	100,2	45,0	46,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	11 405,5	12 641,7	1 236,2	110,8	1,9	2,1

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает уменьшение по безвозмездным поступлениям на сумму 11 856,6 тыс. рублей (на 2,9%) и доведения плановых значений до суммы 396 521,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 66,8%).

Безвозмездные поступления уменьшаются сальдировано в сумме 11 856,6 тыс. рублей, из них:

увеличиваются безвозмездные поступления:

- субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации увеличиваются на 531,5 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты увеличиваются на 1 236,2 тыс. рублей;

уменьшаются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации уменьшаются на 13 624,3 тыс. рублей;

3. Расходы бюджета города Шумерля Чувашской Республики

Расходы бюджета города Шумерля Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 203 395,7 тыс. рублей (29,3%) и доведение плановых значений до 897 375,8 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета города Шумерля Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	57 959,1	59 401,5	1 442,4	102,5	8,4	6,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 616,9	5 963,4	346,5	106,2	0,8	0,7
Национальная экономика	94 744,9	96 353,3	1 608,4	101,7	13,7	10,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	96 045,8	229 329,2	133 283,4	238,8	13,8	25,6
Охрана окружающей среды	216,3	0,0	-216,3	0,0	0,0	0,0
Образование	391 446,5	447 162,2	55 715,7	114,2	56,4	49,8
Культура, кинематография	14 722,5	22 820,9	8 098,4	155,0	2,1	2,5
Социальная политика	29 853,1	32 970,3	3 117,2	110,4	4,3	3,7
Физическая культура и спорт	475,0	475,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Обслуживание государственного и муниципального долга	2 900,0	2 900,0	0,0	100,0	0,4	0,3
ИТОГО	693 980,1	897 375,8	203 395,7	29,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 1 442,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 185,0 тыс. рублей (для оплаты задолженности по исполнительным листам);

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в

сумме 830,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 2,5 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 568,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 517,6 тыс. рублей, за счет средств бюджета города Шумерля в сумме 51,2 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 143,9 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 346,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в целях осуществления делегированных государственных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет средств, поступивших из республиканского бюджета Чувашской Республики, в сумме 298,3 тыс. рублей;

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 48,2 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в общей сумме на 1 608,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 2 145,2 тыс. рублей (*расходы по внесению изменений в генеральный план города Шумерля*).

В обоснование представлена служебная записка Управления градостроительства и городского хозяйства администрации города Шумерля Чувашской Республики, направленная в адрес главы администрации города Шумерля, о необходимости предусмотреть в бюджете расходы на указанные мероприятия. При этом обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 217,5 тыс. рублей (*для оплаты задолженности по исполнительным листам*);

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев за счет средств бюджета города Шумерля в сумме 10,0 тыс. рублей (*исполнительный лист от 21.12.2022 ФС № 042575511*);

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 180,0 тыс. рублей.

строительство и реконструкция автомобильных дорог в городских округах в сумме 300,0 тыс. рублей (*договор от 01.02.2023 № 3.12-23 на выполнение работ по корректировке проектно-сметной документации по объекту: «Строительство автомобильной дороги общего пользования по ул. Косточкина (ул. К. Маркса-ул. Ленина) и ул. Интернациональная (ул. Маршала Жукова – ул. Урукова) города Шумерли»*);

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 330,2 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 484,0 тыс. рублей;

строительство и реконструкция автомобильных дорог в городских округах в сумме 430,1 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 133 283,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 485,0 тыс. рублей (*для оплаты по исполнительным листам*);

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 4 100,0 тыс. рублей (*разработка топливно-энергетического баланса, строительство трансформаторной подстанции и линии электропередач к многоквартирному дому по адресу: г. Шумерля, ул. Колхозная, д. 3*).

В обоснование представлена служебная записка Управления градостроительства и городского хозяйства администрации города Шумерля Чувашской Республики, направленная в адрес главы администрации города Шумерля, о необходимости предусмотреть в бюджете расходы на указанные мероприятия. При этом обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 1 243,2 тыс. рублей (*в обоснование представлена локальная смета на ремонт кровли*);

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда в сумме 9,5 тыс. рублей;

организация и содержание мест захоронений в сумме 150,0 тыс. рублей;

переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации в сумме 646,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета

Чувашской Республики в сумме 575,0 тыс. рублей, средств бюджета города Шумерля в сумме 71,2 тыс. рублей;

переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, за счет средств, передаваемых из Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в сумме 63 953,3 тыс. рублей, в том числе за счет остатков прошлых лет в сумме 47 824,1 тыс. рублей (платежное поручение от 09.02.2023 № 317938);

проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 287,6 тыс. рублей;

реализация инициативных проектов в сумме 2 382,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 565,0 тыс. рублей, за счет средств бюджета города Шумерля (-)2 182,6 тыс. рублей;

реализация мероприятий по благоустройству территории в сумме 4 490,0 тыс. рублей (*снос жилья, строительный контроль, спил деревьев, разработку проектно-сметной документации*).

В обоснование представлена служебная записка Управления градостроительства и городского хозяйства администрации города Шумерля Чувашской Республики, направленная в адрес главы администрации города Шумерля, о необходимости предусмотреть в бюджете расходы на указанные мероприятия. При этом обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в сумме 91 000,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 90 000,0 тыс. рублей, средств бюджета города Шумерля в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 150,0 тыс. рублей;

снижаются на:

реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 29 463,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 26 516, тыс. рублей, за счет средств бюджета города Шумерля в сумме 2 946,3 тыс. рублей;

реализация программ формирования современной городской среды в сумме 6 150,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме (-)6 150,7 тыс. рублей, средств города Шумерля 0,10 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» в общей сумме на 216,3 тыс. рублей, в

том числе снижаются расходы на государственную поддержку закупки контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных отходов в сумме 216,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 196,8 тыс. рублей, средств города Шумерля в сумме 19,5 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 55 715,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 1 598,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 652,2 тыс. рублей, средств бюджета города Шумерля в сумме 946,6 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 577,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 202,2 тыс. рублей (*оборудование на школьные автобусы*);

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 800,0 тыс. рублей (*проекты по пожарной безопасности*);

оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях в сумме 373,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 369,4 тыс. рублей, средств бюджета города Шумерля в сумме 3,7 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 27 711,7 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 228,7 тыс. рублей;

реализация вопросов местного значения в сфере образования, культуры и

физической культуры и спорта в сумме 7 082,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 7 011,6 тыс. рублей, средств бюджета города Шумерля в сумме 70,8 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы" в сумме 3 669,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 3 339,1 тыс. рублей, средств бюджета города Шумерля в сумме 303,3 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сумме 16 247,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 14 622,8 тыс. рублей, средств бюджета города Шумерля в сумме 1 624,7 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях за счет гранта за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сумме 2 839,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 893,2 тыс. рублей, средств бюджета города Шумерля в сумме 946,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 14,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 194,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 353,1 тыс. рублей;

создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей в сумме 373,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 369,4 тыс. рублей, средств бюджета города Шумерля в сумме 3,6 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 8 098,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 6 000,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 5 460,0 тыс. рублей, средств бюджета города Шумерля в сумме 540,0 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мерах по реализации государственной социальной политики" в сумме 2 306,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 098,6 тыс. рублей, средств бюджета города Шумерля в сумме 207,6 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности государственных библиотек в сумме 98,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 109,5 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек в сумме 0,2 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 3 117,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 1 500,0 тыс. рублей;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 105,0 тыс. рублей (*для оплаты задолженности по исполнительным листам*);

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 148,1 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 10 335,9 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 81,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 143,9 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи "Атал", а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации в сумме 78,1 тыс. рублей;

предоставление многодетным семьям, имеющим пять и более несовершеннолетних детей и состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, единовременных денежных выплат на приобретение или

строительство жилых помещений за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 11 118,6 тыс. рублей.

Расходы бюджета города Шумерля Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 469,1 тыс. рублей (0,1%) и доведение плановых значений до 603 007,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 193,3 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов бюджета города Шумерля Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	58 822,1	58 822,1	0,0	100,0	9,8	9,8
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 722,7	5 722,7	0,0	100,0	1,0	1,0
Национальная экономика	93 422,4	91 991,4	-1 431,0	98,5	15,6	15,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	47 620,3	49 051,3	1 431,0	103,0	8,0	8,2
Образование	362 110,4	362 657,6	547,2	100,2	60,6	60,6
Культура, кинематография	14 722,5	14 722,5	0,0	100,0	2,5	2,5
Социальная политика	13 144,3	13 066,2	-78,1	99,4	2,2	2,2
Физическая культура и спорт	475,0	475,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Обслуживание государственного и муниципального долга	1 700,0	1 700,0	0,0	100,0	0,3	0,3
ИТОГО	597 739,7	598 208,8	469,1	0,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в общей сумме на 1 431,0 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 330,2 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных

домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 670,7 тыс. рублей;

строительство и реконструкция автомобильных дорог в городских округах в сумме 430,1 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 1 431,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на реализацию инициативных проектов в сумме 1 431,0 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 547,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 1 304,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 652,2 тыс. рублей, средств бюджета города Шумерля 652,2 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 577,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 294,5 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 211,2 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях за счет гранта за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сумме 2 839,8 тыс. рублей;

организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 0,1 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 0,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 5 561,8 тыс. рублей;

снижаются расходы на обеспечение деятельности государственных

библиотек в сумме 5 561,8 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 78,1 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 78,1 тыс. рублей.

Расходы бюджета города Шумерля Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 11 856,6 тыс. рублей (на 1,9%) и доведение плановых значений до 601 689,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 10 716,1 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов бюджета города Шумерля Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	68 370,1	68 370,1	0,0	100,0	11,3	11,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 793,1	5 793,1	0,0	100,0	1,0	1,0
Национальная экономика	91 722,4	91 759,7	37,3	100,0	15,2	15,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	47 764,0	35 343,4	-12 420,6	74,0	7,9	6,0
Образование	359 212,9	359 785,1	572,2	100,2	59,6	60,9
Культура, кинематография	14 722,5	14 722,5	0,0	100,0	2,4	2,5
Социальная политика	13 069,8	13 024,3	-45,5	99,7	2,2	2,2
Физическая культура и спорт	475,0	475,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Обслуживание государственного	1 700,0	1 700,0	0,0	100,0	0,3	0,3

и муниципального долга						
ИТОГО	602 829,8	590 973,2	-11 856,6	-2,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в общей сумме на 37,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 1 468,3 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 330,2 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 670,7 тыс. рублей;

строительство и реконструкция автомобильных дорог в городских округах в сумме 430,1 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 12 420,6 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 12 420,6 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 572,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях, в сумме 1 304,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 652,2 тыс. рублей, средств бюджета города Шумерля 652,2 тыс. рублей.

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 577,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 294,5 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 1 236,2 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей,

обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях за счет гранта за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сумме 2 839,8 тыс. рублей;

организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 0,1 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 0,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 5 561,8 тыс. рублей;

снижаются расходы на обеспечение деятельности государственных библиотек в сумме 5 561,8 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 45,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 32,6 тыс. рублей;

снижаются расходы на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 78,1 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета города Шумерля Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Шумерля	52 961,0	54 676,0	1 715,0	103,2	7,6	6,1
2	Отдел записи актов гражданского состояния администрации г. Шумерля	1 703,7	2 050,2	346,5	120,3	0,2	0,2
3	Собрание депутатов г. Шумерля	799,1	283,6	-515,5	35,5	0,1	0,0
4	Управление градостроительства и городского хозяйства администрации города Шумерля Чувашской Республики	222 949,0	358 258,2	135 309,2	160,7	32,1	39,9
5	Отдел культуры администрации г. Шумерля	15 612,5	23 710,9	8 098,4	151,9	2,2	2,6
6	Отдел образования, молодежной и социальной	392 657,6	448 529,1	55 871,5	114,2	56,6	50,0

	политики администрации г. Шумерля						
7	Финансовый отдел администрации города Шумерля	7 297,2	9 867,8	2 570,6	135,2	1,1	1,1
	ИТОГО	693 980,1	897 375,8	203 395,7	129,3	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета города Шумерля Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Шумерля	52 566,5	50 866,5	-1 700,0	96,8	8,8	8,5
2	Отдел записи актов гражданского состояния администрации г. Шумерля	1 809,6	1 809,6	0,0	100,0	0,3	0,3
3	Собрание депутатов г. Шумерля	743,1	203,7	-539,4	27,4	0,1	0,0
4	Управление градостроительства и городского хозяйства администрации города Шумерля Чувашской Республики	156 301,9	155 886,9	-415,0	99,7	26,1	26,1
5	Отдел культуры администрации г. Шумерля	15 612,5	15 612,5	0,0	100,0	2,6	2,6
6	Отдел образования, молодежной и социальной политики администрации г. Шумерля	363 321,5	363 880,6	559,1	100,2	60,8	60,8
7	Финансовый отдел администрации города Шумерля	7 384,6	9 949,0	2 564,4	134,7	1,2	1,7
	ИТОГО	597 739,7	598 208,8	469,1	100,1	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета города Шумерля Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Шумерля	52 566,5	52 566,5	0,0	100,0	8,7	8,9
2	Отдел записи актов гражданского состояния администрации г. Шумерля	1 880,0	1 880,0	0,0	100,0	0,3	0,3
3	Собрание депутатов г. Шумерля	742,7	203,3	-539,4	27,4	0,1	0,0
4	Управление градостроительства и городского хозяйства администрации города Шумерля Чувашской	164 219,5	151 453,8	-12 765,7	92,2	27,2	25,6

	Республики						
5	Отдел культуры администрации г. Шумерля	15 612,5	15 612,5	0,0	100,0	2,6	2,6
6	Отдел образования, молодежной и социальной политики администрации г. Шумерля	360 424,0	361 008,1	584,1	100,2	59,8	61,1
7	Финансовый отдел администрации города Шумерля	7 384,6	8 249,0	864,4	111,7	1,2	1,4
	ИТОГО	602 829,8	590 973,2	-11 856,6	98,0	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета города Шумерля Чувашской Республики уменьшается на 143,9 тыс. рублей и составляет 356,1 тыс. рублей, или 0,04% к общему объему расходов.

При этом проектом Решения не предусмотрено внесение изменений в абзац третий п. 2 ст. 8 решения о бюджете в части уменьшения объема резервного фонда, предусмотренного на 2023 год.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета города Шумерля Чувашской Республики на 2023 - 2025 годы не изменяется и составляет на 1 января 2024 года 55 000,0 тыс. рублей, на 1 января 2025 года – 62 000,0 тыс. рублей, на 1 января 2026 года – 69 000,0 тыс. рублей.

В соответствии со ст. 111 БК РФ объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденный решением о соответствующем бюджете, по данным отчета об исполнении соответствующего бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета города Шумерля Чувашской Республики на 2023 - 2025 годы не

меняется и составляет:

- на 2023 год в сумме 2 900,0 тыс. рублей;
- на 2024 год в сумме 1 700,0 тыс. рублей;
- на 2025 года в сумме 1 700,0 тыс. рублей.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2023-2025 годы соответствуют нормам ст. 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета г. Шумерля на 2023 год увеличивается на 63 779,4 тыс. рублей и составит 103 151,9 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета г. Шумерля Чувашской Республики на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 63 779,4 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета города Шумерля составляют 113 238,8 тыс. рублей).

Дефицит бюджета г. Шумерля соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
 - на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 139 616,3 тыс. рублей (на 21,3%) или до 794 223,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 203 395,7 тыс. рублей (на 29,3%) или до 897 375,8 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 63 779,4 тыс. рублей или до 103 151,9 тыс. рублей;
 - на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 469,1 тыс. рублей (на 0,1%) или до 596 282,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 469,1

тыс. рублей (на 0,1%) или до 603 476,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 193,3 тыс. рублей, дефицит бюджета не меняется и составляет 7 193,3 тыс. рублей;

- на 2025 год, уменьшив общий объем доходов на 11 856,6 тыс. рублей (на 2,0%) или до 593 777,7 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 11 856,6 тыс. рублей (на 2,0%) или до 601 689,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 10 716,1 тыс. рублей, дефицит бюджета не меняется и составляет 7 911,6 тыс. рублей.

2. Проектом Решения не предусмотрено внесение изменений в абзац третий п. 2 ст. 8 решения о бюджете в части уменьшения объема резервного фонда, предусмотренного на 2023 год.

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов города Шумерля Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов города Шумерля от 08.12.2022 № 268 «О бюджете города Шумерля на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен после доработки по замечанию, указанному в п. 2 настоящего раздела.

Предложения:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов города Шумерля Чувашской Республики и главе администрации города Шумерля Чувашской Республики.